Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1 Vtrum liceat eis docere, prædicare, & alia huiusmodi facere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

fere prædicando sem per peccarent. igitur fermo eis de mortali. Prat. Ratio scripua re allegata, cum dicit, Peccator autem dixit Deus &c. et ita. Ex isti inique, quod ero tu simili, ut patet in menti cōscientia pīlām; sed hāc ex iustificatiōne eis peccatum morale, ergo.

In oppositum autē est, quia iuxta auctoritatis doctrinā inferioris in tercia parte, soli actus, ad quos homo sanctificatur exercendos, sunt prohibiti ut non sicut in peccato mortali. Ad prædicandū autē hō non sanctificatur, per aliquā ordinem, aut Ecclesiā faciunt, ut patet ex eo, quod in veteri testamēto cuiuslibet lictū erat prædicare.

Ad hoc dicit, quod licet prædicare secundūm fē non sit actus alicuius ordinis, quia tñ ecclēstica lege factus est actus ordinis. sc̄ripti: nam soli diaconi & superioribus licet prædicare; ideo præficationis actus iam eis sanctus virum quem, s. & secundūm fē, ut patet, & secundūm sanctificationē ministri ad hūc actū, quamvis non primo, sed secundario. Et propterea factū sacrificij crimen incurrīt exercens actus facio rum ordinum in peccato mortali: ita farcilegus est exercens prædicationis actum in peccato mortali: quod in quolibet no stro primo sub dubia opinione dimidiatum est: quia confidatur fuit actus predicanus secundūm siam narrātū. Obiectio tamē in oppositum ex litera, non cōducit peccatum mortali eis prædicare in mortali peccato: quoniam concessio quod litera loquatur de mortali in verbo, peccatum, non in loquatur de mortali in verbo, illicium, dum dicit quod peccatum reddit illicium prædicationis actum. Nā secundūm se loquendo, ex mortali reddidit prædicationis actus illicium, sed non mortali. Illicius quidem, quia monstruosā est prædicatione peccatoris, dum vita regnatur, prædicatio-

lico moderamine, & pietatis officio a nobis est constitutum, sa cerdotibus monachis Apostolorum figuram tenētibus, licet prædicare, baptizare, communionē dare, pro peccatoribus orare, penitentiam imponere, atque peccata solvere.

R E S P O N S O. Dicendum, quod aliquid dī alicui non licere duplicitur. Vno modo, quia habet in se quod contrariatur ei, quod dicitur non licere, sicut nulli homini licet peccare: quia habet in se quilibet homo rationem & obligationē ad legem Dei, quibus contrariatur peccatum. Et hoc modo dicitur alicui non licere prædicare, vel docere, vel aliquid huiusmodi facere: quia habet in se aliquid quod his repugnat vel ratione precepti, sicut his q̄ sunt irregulares ex statuto Ecclesiæ non licet ascenderē ad facios ordines; vel pp peccatum, secundūm illud Psal. 49. Peccator autem dicit Deus, Quare tu enarras iustitias meas? Hoc autem modo non est illi citum religiosis prædicare, docere, & huiusmodi facere, tum quia ex votō & præcepto regulā non obligant ad hoc quod ab his abstineat: tum et quia non reddituntur ad hoc minus idonei ex aliquo peccato commissō, sed magis idonei ex exercitio sanctitatis, qđ assūlperint. Stultum autem est dicere, vt per hoc, quod aliquis in sanctitate promouetur, efficiat minus idoneus ad spī ritualia officia exercēda: & ideo stulta est quorundam opinio di centum, quod ipse status religiosis impedimentum afferat talia exequendi, quorum errore *

Bonifacius Papa rationibus supradictis excludit dicens, ut habetur 16. quest. 1. Sunt nonnulli nullo dogmate fulti, audacissimo quidem zelo magis amaritudinis, quam dilectionis inflati, afferentes monachos, quia mundo mortui sunt, & Deo uiuent, sacerdotalis officii potestate indignos: sed omnino labuntur: quod ostendit, primo quidem, quianon contrariatur regulā. * Subdit enim: Neque enim beatus Benedictus monachorum præceptor almīficus huiusmodi rei aliquo modo fuit interdictor: & similiter nec in alijs regulis hoc prohibetur. Secundo, improbat prædictum errorem ex idoneitate monachorum, cū in fine capitulo * subdit. Quanto quisq; est excelētior, tāto & in illis spiritualibus, operibus, potētior. Alio mō, dī aliquid nō licere alicui, nō pp contrarium quod habeat, sed pp hoc quod deficit ei, unde illud possit: sicut diacono nō licet Missam celebrare,

ni. Non mortaliter autem, quia interpretatiōne tantum infert in malo pīdicatorē affīimationē, qđ Deus sit sibi simili. dicēs, & non faciens ratio ne cuius reprehenditur a Deo malus pīdicator in allata au toritate pīlām. Pīdicatorē, cum sint misi a Deo, iuxta illud, Quid pīdicatorē misi mutantur: si pīdicatorē diuina sunt mali, pīrē fēunt qđ Christus, qui mitit illos, fēunt illis simili, s. recta docens, & nō recte viēs: sicut fēunt ipsi, qđ sunt illiū nūtū.

* In responſione ad tertium eiusdem articuli primi, aduertere quod author dupliciter tractat de cura ecclēstīfīcum officiō. Fīt ordinaria, vel vt delegata. Et de ordinaria quidē concedit quod non compātitū secum obseruantiam, & pītransit: quia iā superius declarauit, quod quād ab solūlūnūrū a monachī obseruantīs impeditūbus animarū curam ordinariam cum ad illā assūluntur. De delegata vero nihil aliud dicit, nisi quod non propterē sequitur quod religiosi non possint committi interdūm ecclēstīfīca officia. Et intendit qđ delegata interdū cura alicuius officiū, putat, prædicandi, vel confessiones audiendi, stat cum regulari obſeruantia: & propterē Greg. auctiori. 16. q. 1. cap. 1. Sunt nonnulli.

¶ Super

Eo. c. parum a pri.

16. q. 1. cap. 1. Sunt nonnulli li, declinando ad finem.

¶ Super Questionis
187. Articulum
secundum.

D. 963:

In articulo, secundum
do, eisdem qua-
tionis 187. dubium
primo occurrit circa
cimilium, & conclu-
sionem reponitam
sum. An per fac-
ularia negotia hoc in
loco intelligatur om-
nia secularia negotia
in quadam. Et
est ratio dubii quia
si intelliguntur om-
nia, sequitur primo
quod causa charita-
tis licet erit religio-
sia negotia exercere
ut faciliat mercatores. Si vero
intelliguntur que-
dam, opportunet illa
determinari, quod in litera non
fit.

Dubium secundo
occurrit circa diffi-
ctiopem quae in litera
fir pro decisione
quaitionis: Sed ex
charitate, vel cupi-
ditate, tum quia di-
stinctio haec non ad
ipso negotio, sed ad
causam spectat. Et pro
pterea ex hac diffi-
ctione & decisione
non habetur quod
negotium licet, aut
quod non: tum
quia non solum fe-
cularia, sed etiam ec-
clesiastica & religio-
sa negotia sunt, eisdem
ex cupiditate prohibi-
ta: ac per hoc non
est doctrina dignum
dicere, quod ex cu-
piditate sunt religio-
sa negotia luctuosa.

¶ Ad tertium dicendum, quod
illud est statutum Niceni con-
cilii precipit, ut monachi non vi-
pent sibi ex hoc quod sunt mona-
chi, potestatem huiusmodi exer-
cendi: non autem quod ex
hoc sunt monachi, habeant
aliquid contrarium executioni
talium actuum.

Ad secundum dicendum, quod
illud est statutum Niceni concilii
precipit, ut monachi non vi-
pent sibi ex hoc quod sunt mona-
chi, potestatem huiusmodi exer-
cendi: non autem prohibet, quin
ista possint eis committi.

Ad tertium dicendum, quod
ista duo se non compatuntur. Si
aliquis ordinariam curam ec-
clesiasticorum officiorum ha-
beat, & monasticam regulam in
monasterio seruat. Per hoc tamen
non excluditur, quin monachi,
& alii religiosi possint interdu-
cir circa ecclesiastica officia occupa-
ri ex commissione praetorium,
qui ordinariam curam habent,
& praecipue illi, quorum religio-
nes ad hoc sunt specialiter insi-
tute, ut infra * dicetur.

ARTICVLVS I.

Vrum religiosi licet secularia ne-
gotia tractare.

AD SECUNDVM sic procedit.
Vrum religiosi non licet
secularia negotia tractare. Dicitur
in * praedicto decreto Bonifacij
Papæ, quod beatus Benedictus eos
secularium negotiorum dixit
expertos fore: quod quidem Apo-
stolicis documentis, & omnium
sanctorum Patrum institutis non
solum monachis, sed etiam ca-
nonicis omnibus magnopere
imperatur, & in illud 2. ad Timo-

F 2. Nemo militans Deo implicat
se secularibus negotijs: sed om-
nibus religiosis immunit, & mi-
litant Deo, ergo non licet ei secu-
larialia negotia exercere.
¶ 2 Prat. 1. ad Thesalonicas di-
cit Apost. Operam detis ut quo-
ti sitis, & ut negotium vtrum
agatis * glo. Dismissis alienis qd
vobis utile est in emendatione
vitæ: sed religiosi specialiter au-
munt studium emendationis vi-
tae: ergo non debent secularia ne-
gotia exercere.
¶ 3 Prat. Super illud Marti. 1.
Ecce qui milibus vestiuntur,
in domibus regum sunt, dicitur.
Hier. Ex hoc ostendit rigorem
vitæ, & austera prædictio.
vitare debere aulas regum, & no-
bilium hominum palatia declinare:
sed necessitas faculatum nego-
tiorum ingerit hominem ad
frequentandum regum palatia.
ergo non licet religiosi aliqui
negotia secularia pertinaciter.

SED CONTRA est: quod
H Apost. dicit ad Rom. vi. Com-
mendo vobis Phœben foro-
nostram, & poftea iubet: Et si
statuerit ei, in quocumque negotio
veltri indiguerit.

RESPON. Dicendum, quod si
supra * dictum est, status religio-
nis est ordinatus ad perfectio-
nen charitatis consequendam.
Ad quoniam principale pertinet
pertinet Dei dilectione: secundario
autem dilectione proximi. Et ideo
religiosi præcipue & proper se
debet infondere ad hoc, quod Deo
venient. Si autem necessitas pro-
ximi intimeat, corum nego-
tia ex charitate agere debent, ut
illud ad Gal. 6. Alter alterius em-
raportare, & sic ad impletam
legem Christi: quia hoc ipso g-
proximis fertur pp Deum, ut
lectionis datum obsequitur. Vir-
de dicitur Iac. 1. Religio intima, &
immaculata apud Deum & Pa-
trum haec est, visitare pupilos, &
viduas in tribulatione corum, &
glo. Succurrere eis, qui care-
nt propositio in tpe necessitatibus. Ergo
dicendum, quod causa cupid-
tatis secularium negotiorum gerente
monachis, nec clericis licet. Ca-
usa vero charitatis se negotijs
secularibus cum debita moder-
natione ingerere possunt, & inope-
nitia licentiam in ministrando,
& dirigendo Vnde dicitur in Decr.
dist. 88. Decretum sancta synodus
nullum deinceps clericum aut
possessiones cōducere, aut nego-
tij secularibus se pmiscere, nisi
propter curam pupillorum, aut
orphanorum, aut uiduarum,

Infr. q. 188.
artic. 3. ad 2.
Et opif. 19.
c. 11. & Ro.
16. 1. s. & 2.
Tim. 2.
Art. præced.
16. q. 1. cap.
Sunt nonnulli
li.